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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je seznámit s problematikou nošení a držení palných zbraní se

zaměřením na ženy. Popisuje základní terminologii a legislativu, která je v rámci této

problematiky řešena. Jsou zde rozepsány nejčastější možnosti sebeobrany ženy jak

s obrannými prostředky, tak i se zbraněmi. v praktické části jsou rozebrány specifika držení

a nošení palných zbraní u žen. Pomocí fotodokumentace jsou pak znázorněny nejčastější

problémy a zároveň je navrženo jejich řešení.

Klíčová slova: palné zbraně, nošení a držení, sebeobrana

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to familiarize with the issue of carrying and possessing

firearms, with a focus on women. It describes the basic terminology and legislation that is

dealt with in this context. The most common options for women's self-defence are described,

both with defensive means and weapons. The practical part deals with the specifics of

carrying and possessing firearms by women. The most common problems are then illustrated

through photo documentation and solutions are proposed.

Keywords: firearms, carrying and possessing, self-defence
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ÚVOD

Nošení a držení palných zbraní bylo ještě nedávno převážně spojováno s muži, ale

v posledních letech se stále více žen rozhoduje nosit a držet palné zbraně jako prostředek

pro svoji vlastní ochranu a bezpečí.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou nošení a držení palných zbraní,

přičemž je specificky zaměřena na ženy. Skryté nošení je v České republice upraveno

zákonem a tato práce se zabývá možnostmi řešení této problematiky.

Začátkem teoretické části je vysvětlena základní terminologie a legislativa, která je v rámci

této problematiky řešena. Je nezbytné, aby všichni, co se rozhodnou nosit palné zbraně, měli

plné povědomí o příslušných právních předpisech a omezeních, aby se vyhnuli nežádoucím

důsledkům a konfliktům s právem.

Další část popisuje, jak získat zbrojní průkaz a jaké podmínky jsou potřebné k jeho získání

splnit. Následně je zmíněna problematika sebeobrany žen, kde jsou vypsány nejčastější

obranné prostředky a zbraně používané ženami. V neposlední řadě se práce zaměřuje na

popis základní manipulace s palnými zbraněmi, zahrnující postupy pro bezpečnou

a efektivní manipulaci a správné techniky úchopu a postoje.

Na konci teoretické částí jsou zmíněné možnosti skrytého nošení, mezi které patří nejen

různá pouzdra, ale například i oblečení s všitými kapsami.

V praktické části jsou pomocí fotodokumentace znázorněny nejčastější problémy, se

kterými se ženy mohou setkat při nošení palných zbraní, a je zde navržen postup pro řešení

tohoto problému. Fotodokumentace se účastní tři figurantky různých postav a je na nich

vyzkoušeno nošení vnitřního a vnějšího opaskového pouzdra v různých pozicích.

Dané téma jsem si zvolila proto, že jsem sama vlastníkem zbrojního průkazu. K nošení

zbraně je důležitý výcvik a znalosti bezpečného používání. Díky této práci bych se chtěla

o světu držení a nošení palných zbraní dozvědět víc a také nabrat inspiraci k tomu, jaký typ

zbraně by byl pro mě nejvhodnější pro účely ochrany.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

Termíny, které jsou v této kapitole zmíněné, bezpochyby patří mezi základní znalost pro

psaní i pochopení této práce.

1.1 Zbraně

Jeden z přístupů definice zbraně je zakotven v § 118 trestního zákoníku, který zbraň popisuje

jako „cokoli, co může učinit útok proti tělu důraznějším“. [1] Pro účely bakalářské práce je

ale vhodnější definice z knihy Bezpečnostní technologie, systémy a management II., kdy

z hlediska zájmů, které jsou ohroženy je zbraň „primárně zkonstruována k ohrožení života“.

[2]

Existují tři základní typy zbraní:

• Chladné zbraně - např. nůž, dýka

• Střelné zbraně - např. pistole

• Speciální zbraně – např. chemické, akustické, seismické [3]

Střelné zbraně slouží ke zničení nebo poškození cíle pomocí hmotného projektilu, který je

při výstřelu poháněn okamžitým uvolněním energie. Lze je zpravidla rozdělit podle způsobu,

kterým je projektil uveden do pohybu:

• Mechanické zbraně – využívají mechanickou energii k uvedení střely do pohybu.

Patří sem například kuše, luk anebo prak.

• Plynové zbraně – využívají stlačeného vzduchu nebo jiného plynu.

• Palné zbraně – funkce je odvozena od okamžitého uvolnění chemické energie. [3]

1.2 Palné zbraně

U palných zbraní lze rozlišit 2 typy velikostí, a to krátké a dlouhé. K ovládání krátké palné

zbraně lze použít pouze jedna ruka a řadíme mezi ně pistole a revolvery. Dlouhé palné

zbraně držíme zpravidla oběma rukama, jde například o pušku. [4]

Palné zbraně lze rozdělit podle účelu:

• Vojenské – zbraně určené pro vojenské nebo bezpečnostní účely

• Lovecké – k výkonu myslivosti
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• Sportovní – určené ke sportovní střelbě na terč

• Obranné – k ochraně zdraví, života a majetku [3]

Jelikož se tato práce zabývá držením a nošením palných zbraní z důvodu ochrany zdraví,

života a majetku, je na místě vyzdvihnout právě zbraně obranné. Primárně se mezi ně řadí

zbraně krátké s maximální délkou hlavně 350 mm a celkovou délkou maximálně 600 mm.

Hlavními zástupci tohoto typu jsou pistole a revolvery. [5]

Krátké zbraně lze rozdělit do několika dalších kategorií podle své délky. Nutno dodat, že

každá velikost zbraně má i jinak velký zásobník, to však záleží od přesného typu zbraně.

• Standart (full size) – celková délka okolo 210 mm

• Kompakt – celková délka okolo 180 mm

• Subkompakt – délka okolo 160 mm

• Minikompakt (mikrokompakt) – délka okolo 120 mm [2]

Obrázek 1. Velikosti zbraní. Ze shora – standart, kompakt, subkompakt, minikompakt [6]

Z hlediska spoušťového mechanismu se rozdělují na single action, double action a double

action only:

• Single action (SA) je typ palné zbraně, u které se pro vystřelení střely musí napřed

ručně natáhnout kohout (natažení bicího mechanismu). Jakmile je kohout napnut, tak

stačí pouze stisknout spoušť a střela je vystřelena.
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• Double action only (DAO) funguje tak, že stisk spouště provede dva úkony současně

– natažení a spuštění bicího mechanismu.

• Double action (DA) – k natažení a spuštění bicího mechanismu využívá oba předešlé

způsoby. [2][7]

1.2.1 Pistole

Pistole je krátká ruční palná zbraň určená ke sportovní střelbě, vojenským účelům

a k obraně. [8]

Z konstrukčního hlediska mohou být jednohlavňové i vícehlavňové a podle způsobu

nabíjení je lze dělit na jednoranové a více ranové, opakovací, samonabíjecí

(poloautomatické) nebo i samočinné (automatické). [9]

Pistole se skládá ze třech hlavních částí: tělo, hlaveň a závěr. Detailnější popis pistole je

popsán na oblázku č. 2.

Obrázek 2. Popis hlavních částí a ovládacích prvků pistole [10]
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1.2.2 Revolver

Revolver je ruční opakovací zbraň, která má obvykle jednu hlaveň a rotační válec obsahující

více střeleckých komor. Natažení kohoutu nebo pohyb spouště způsobí otáčení válce, čímž

se další náboj vyrovná s hlavní. [11]

Stejně jako u pistole má revolver tři hlavní části: hlaveň, válec a rám. Zbylé části jsou

popsány na obrázku č. 3.

Obrázek 3. Popis hlavních částí a ovládacích prvků revolveru [10]

1.3 Sebeobrana

Sebeobrana je souhrn technik, díky kterým člověk může bránit sebe nebo své blízké proti

nebezpečí a ohrožení svého fyzického či psychického zdraví. [2] Zahrnuje různé techniky,

strategie a taktiky, které lze vzájemně kombinovat proti útoku. Cílem sebeobrany je odrazení

nebo zastavení útoku.

Rozlišujeme dva typy sebeobrany:

• Aktivní – beze zbraně, se zbraní

• Pasivní – verbální, útěk [12]

1.4 Profesní obrana

Úkolem profesní obrany je eliminovat útok a chránit zájmy cizích osob, které tuto činnost

vyžadují. Osoby vykonávající služby profesní obrany pobírají za tuto činnost odměnu ve

formě mzdy. [13]
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Profesní obrana se dělí na:

• Obranu státu – Armáda České republiky, Policie České republiky, vězeňská služba


[…]


například kapacita zásobníku. Vybrat se mohlo více odpovědí, ale 50,6 % dotázaných žen

by zvolilo zbraň velikosti subkompakt, v těsném závěsu je však velikost zbraně kompakt

(48,1 %). Minikompakt volilo 10,9 % žen a pouze 4,5 % žen by volilo ke skrytému nošení

zbraň velikosti full size.

Obrázek 62. Velikost zbraně [vlastní]

Volba pouzdra

Další otázka byla věnována pouzdrům, které ženy nejčastěji používají. Opět mohly

respondentky zvolit více odpovědí. Nejvíce hlasů, přesně 44,2 % dostalo nošení zbraně

ukryté v kabelce/ledvince/batohu. V těsném závěsu s 39,7 % bylo vnitřní opaskové pouzdro.

Pomocí vyhledávacích filtrů bylo zjištěno, že respondentky preferující full size velikost

zbraně jí nosí převážně mimo tělo uvnitř tašky či kabelky.
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Obrázek 63. Volba pouzdra [vlastní]

Typ zbraně

Poslední otázka byla nepovinná a týkala se typu zbraně, které korespondentky nosí.

Nejčastěji opakovanými zbraněmi byl kompakt Glock 19, minikompakt Glock 42, 43 a 43X.

Glock 42 byl zvolen i pro fotodokumentaci praktické části, kde ho figurantky ohodnotily

nejlépe ze všech vyzkoušených zbraní. Glock 43 a 43X se liší druhem střeliva, kdy oproti

zbraně Glock 42 mají dostupnější, a tudíž levnější střelivo, ráže 9 mm Luger. Glock 43X má

výhodu v kapacitě zásobníku, který pojme až 10 nábojů. [58]

7.1 Zhodnocení dotazníku

První otázka dotazníku se týkala toho, zda ženy nosí zbraň u sebe za účelem ochrany života,

zdraví a majetku. Výsledky naznačují, že téměř polovina respondentek volí nošení zbraně

jako součást svého osobního bezpečnostního opatření. Tato informace ukazuje, že pro

některé ženy je nošení zbraně důležitým faktorem pro jejich pocit ochrany a bezpečnosti.

Další otázka se soustředila na velikost zbraně, kterou ženy nosí. Z odpovědí vyplývá, že

existuje rozmanitost ve volbě velikosti zbraně. Některé respondentky preferují menší zbraně,

které jdou snadněji skrýt a jsou pohodlnější při nošení, zatímco jiné ženy se rozhodují pro

zbraně větší. Toto zjištění ukazuje, že ženy volí velikost zbraně podle svých individuálních

potřeb.
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I když existuje široká škála pouzder, kde lze zbraň nosit, nejvíce dotázaných žen nosí zbraň

mimo tělo, tedy v kabelce, tašce či ledvince. Pokud jde ale o nošení zbraně na těle, preferují

nošení ve vnitřním opaskovém pouzdře.

Dotazníkové šetření poskytlo užitečné poznatky a přínosné informace o zkoumané

problematice. Respondentky se aktivně zapojily a poskytly své názory a odpovědi na otázky,

což umožňuje získat podrobnější vhled do daného tématu.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou držení a nošení palných zbraní u žen.

Cílem celé práce bylo znázornění nejčastějších problémů nošení a držení palných zbraní

u žen a navrhnout jejich řešení.

Začátek teoretické části práce se věnoval základní terminologii a legislativě. Definovány

byly pojmy jako zbraň, palná zbraň a sebeobrana. Jelikož jsou palné zbraně v této práci

důležité, byly rozebrány podrobněji. Následně byla popsána legislativa, která je úzce spjata

s držením, nošením a použitím zbraní. Kapitola vysvětlila nejen zákon o střelných zbraních

a střelivu, ale také paragrafy o krajní nouzi a nutné obraně z trestního zákoníku, které byly

následně porovnány.

Třetí kapitola se zaměřila na požadavky, podmínky a proces získání zbrojního průkazu.

Rozepsány byly jak skupiny zbrojního průkazu, tak i kategorie zbraní. Díky datům

poskytnutých ministerstvem vnitra byly zjištěny konkrétní počty držitelů a držitelek

zbrojního průkazu.

Čtvrtá kapitola vysvětlila základní problematiku sebeobrany žen. Byly popsány různé

obranné prostředky a zbraně, které mohou ženy použít k ochraně sebe a svého majetku.

Následně bylo popsáno, jak palnou zbraň správně držet, bezpečně s ní manipulovat a na

závěr kapitoly byly předvedeny základní střelecké postoje,

Pátá, poslední, část teoretické části pojednávala o různých způsobech skrytého nošení. Mezi

základní způsoby nošení se řadí především vnější a vnitřní opaskové pouzdro či nošení

v tašce mimo tělo.

Praktická část byla zpracována pomocí fotodokumentace nejčastějších možností a problémů

při nošení a držení zbraně a jejich následné řešení. Pro focení byly zvoleny různé velikosti

zbraní s vnitřním a vnějším opaskovým pouzdrem. Jelikož volba vhodného a pohodlného

nošení záleží i na typu postavy, byly problémy a jejich následné řešení znázorněny na třech

typech ženských postav – hubené, normální a plnoštíhlé. Praktická část byla doplněna

dotazníkem, o jehož vyplnění byly požádány pouze ženy vlastnící palnou zbraň.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo přes 156 respondentek a poskytlo tak užitečné poznatky

a přínosné informace o dané problematice.

Na základě provedené praktické části je možné potvrdit, že ženy skutečně čelí obtížím při

skrývání zbraně, a rozhodnutí o výběru vhodné zbraně závisí nejen na pohodlí při střelbě,
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ale také na tom, jaké oblečení nosí. Proto tato práce může sloužit jako podpůrný materiál

nejen pro ženy, které by chtěly u sebe nosit zbraň.
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