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6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části
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Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 4 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je zpracována na velmi aktuální a složité téma, protože problematika nošení a

držení palných zbraní je naprosto výjimečně řešena se zaměřením na ženy. Studentka dobře

definovala terminologii, popsala legislativu a možnosti obrany s využitím obranných prostředků.

Dále výborně rozebrala specifika nošení a držení u žen a jaké jsou možnosti pouzder.

Praktická část je vhodně strukturována, kdy jsou na vybraných zbraních ukázány možnosti skrytí,

uvedeny výhody a nevýhody a závěrem jsou ukázány největší problémy při nošení a držení palné

zbraně. Práce obsahuje množství obrazového materiálu, který jednoznačně vystihuje a doplňuje

řešenou problematiku. Za velmi přínosné považuji zhodnocení jednotlivých zbraní nejen z pohledu

možnosti jejich skrytí, ale také pohodlí. To je jeden z velmi důležitých kritérií při výběru zbraně.

Nad rámec zadání studentka zpracovala dotazník, který potvrdil závěry z provedeného experimentu.

Práce splňuje všechny formální požadavky a zcela naplňuje body zadání.

Datum 12. 6. 2023 Podpis vedoucího bakalářské práce